RELATORIO DE VIAGEM

N 1740/2024

Em atendimento ao disposto na Resolugio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 ¢ orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande de Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeire de 2015.

Requerimento n°® 504/2024

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 17/12/2024
Data do retorno: 19/12/2024
Cidade: Porto Alegre / RS

Conducgdo: Carro

Vereador: Luciano Figueiredo — LUKA | PSDB




ORGAQS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 18/12/2024

1. RUAJAVENIDA: Av. Borges de Medeiros, 1555 — 13° andar.

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio no Gabiente do Secretario de Logistica e Transportes
Juvir Costella, tratar de assuntos pertinentes ao municipio.

2.RUA/AVENIDA: Pragca Mal. Deodoro, 101- 11° andar - Centro Historico.

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifo no Gabinete do Deputado Estadual Dimas Costa, para
tratar de assuntos relacionados 4s demandas do municipio.

3.RUA/AVENIDA: Praca Mal. Deodoro, 101 — 7° andar - Centro Historico.
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido no gabinete do Deputado Pedro Pereira parar tratar
assuntos de interesse do municipio e regifo.



Data: 19/12/2024

4.RUA/AVENIDA: Praca Mal. Deodoro, s/n°® - Centro Historico
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Participacio de Evento no Paldcio Piratini,

Rio Grande, 23 de dezemb 0 de 202

{
Ver. Luciamg Figueiredo =EUKA

] ¥
i



" Fretenura Municipal ae Porto
ﬁ F& Nota Fiscal de FS .E 'V'I.O Alegre/RS
Servico eletranica Documento Auxiliar da NFS-e (51)3283-0156

Chave de Acesso da NFS-e

43149022239470895000163000000000031724‘125729548690

Ndmero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss3o da NFS-e

317 19/12/2024 19/12/2024 09:48:44

Namero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissfio da DPS R~

241219094768431 1 19/12/2024 09:48:43 A autenticidade desta NFS-e pade ser verificada
pela leitura deste cdigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NF5-e CNPJ/CPF/NIF inscrigio Municipal Teletone

Prestador do Servigo 39.470.895/0001-63 - (51) 3215-6600

Nomse / Nome Empresarial E-mail

FAST 10 HOTEIS LTDA COMERCIAL@EMBAIXADORPRIME.COM.BR

Enderego Municipio CEP

JOSE MONTAURY, 20, CENTRO HISTORIC Porto Alegre - RS 90010-090

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragsio Tributéria palo SN i

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

Regime de apuragéo dos tributos federais pelo Simples Nacional e o ISSQN
pela NFS-e conforme respectiva legislagio municipal do tributo

TOMADOR DO SERVICO CNPJ/CPF/NIF Inscricio Municipal Telefone
002.007.280-59 - (53) 98130-8667
Nome / Nome Empresarial E-mall
LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO luka@camarariogrande.rs.gov.br
Enderego Municipio CEP
Rua dos Tropicos, 432, Parque Marinha Rio Grande - RS 96215430
INTERMEDIARIO DO SERVIGO NAC IDENTIEICADO NA NFS-6
SERVICO PRESTADC
Cédigo de TributagSo Nacional Cédigo de Tributagio Municipal Local da Prestagio Pals da Prestagéo
09.01.01 - Hospedagem em hotéis, - Parto Alegre - RS -
hotelaria maritima e congéneres (o ...
Descrigéio do Servico
Referente a hospedagem de 17/12a 19/12
TRIBUTACAO MUNICIPAL
Tributagdo do ISSQN Pais Restitado da Prestacsio do Servico  Municiplo de Incidéncia do 1ISSQN Regime Especial de Tributagio
Operagao Tributavel - Porto Alegre - RS Nenhum
Tipo de imunidade Suspens&o da Exigibilidade do ISSQN Nomero Processe Suspensio Beneficlo Municipal
= Nao = %
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Deduces/Redugbes Céiculo do BM
R$ 255,92 R$ 0,00 - -
BC isSQN Aliquota Retencao do ISSGN ISSQN
R$ 255,92 5,00% Né&o Retido R$ 12,80
TRIBUTACAO FEDERAL
IRRF cP CSLL
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
PIS COFINS Relencic do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTACAO FEDERAL
- 5 - = R$ 0.00
VALCR TOTAL DA NFS-E . :
Valor do Servigo Desconto Condicionados-~ Desconto incondicionado ISSQN Retido
R$ 255,92 R$ 0,00 R$ 0,00 -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 255,92
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduals

Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES



GABINETE DEPUTADO PEDRO PEREIRA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO SUL

Palacio Farroupilha, 18 de dezembro de 2024.

ATESTADO

Atesto para os devidos ﬂns que o limo. Sr. Luciano Figueiredo, Vereador

na Caémara Municipal de Rlc Grande esteve na Assemblena Legislativa na presente
data tratando de assuntos de eresse do mumc:pro

‘“Atenciosamente,

- DOE SANGUE! DOE ORGAOS! SALVE UMA VIDA!
- Praca Marechal Deodoro. 101 - 7° Andar - Porio Aleagre - RS - CEP 90010-900 -

- Fone: (51) 3210 1445 - E-mail: ro.pereira@al.rs.gov.br - Site: www.al.rs.gov. br/pedropersira / -



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE

Oficio n2 1086/2024 Rio Grande, 18 de dezembro de 2024.

Ao Exmo. Senhor ¥

Pedro Pereira

Deputado Estadual

Assunto: Importancia do Porto do Rio Grande {PORTOS RS) para o Estado

Ao cumprimenta-io, cordialmente, vimos, por meio deste, apresentar
importancia da Portos RS, na cidade do Rio Grande para o Estado do Rio Grande do Sul

e as melhorias necessdrio para que possamos atrair mais investimentos para a regido.

O sistema logistico do Estado do RS apresenta-se interligado e em constante
manutencao e ampliagdo. O porto do Rio Grande também se interliga a todas as regiGes
do Estado, pela malha rodoferrovidria e pelo sistema navegéavel da Lagoa dos Patos, Lago
Guaiba e Lagoa Mirim, com seus rios afluentes. E através das cidades fronteirigas o

sistema rodoviario se interliga com os paises vizinhos Uruguai e Argentina

Com os demais Esté'éigs do Brasil, o porto esta interligado através de Santa
Catarina, pelas BRs 116, 101 e 153, e pelas ligacbes ferroviarias de Marcelino Ramos e
Vacaria. Todas as rodovias que chegam ao Porto do Rio Grande tém pavimentacdo
asfaltica e boa conservagao.




Assembleia Deputado Estadual

=55 DIMAS

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

R B 7 R L T ABRRY 1  M SSERRREIA T.F 3 S e S

Atestamos que o Senhor ]..Uﬂﬂmh E@myuda ,
CPF: Ll}lﬂ@}&w “58 . \{_‘ﬁ(mdﬁ d do Municipio
de aiﬁ EI"HH\I{EL , compareceu nesta data, no Gabinete
do Deputado Dimas Costa para tratar sobre demandas do municipio.

Porto Alegre, ﬁ) de d%{z,.“ﬂ\%'(ﬂ deZOQ,Ll .

Hﬂﬂﬂis leaidig Q & Silva

Assessor Parlamentar Gabinete

Costa
Gabeete do Deputado Estadual Dimas
Assembleia Legisiatva do Estado do R Grande do Sut
w2 Deodorp, 101 11° andar - saia 1105
Fane: (51)3210.1852
Cep: 90.010-300 - Portg Alegre/RS

Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul
Praga Mal. Deodoro, 101 - Centro Histérico, Porto Alegre - RS, 90010-300
11° andar - Gabinete n°® 1105 - Telefone: (51) 3210.1855 - E-mail: dimas.costa@al.rs.gov.br




DS 51 ;
DE CARGA E DESCARGAL VIGIAS PORTLARIOS,
FENCOOVIB TRABALRAORES I€ BLOCE, ARRLUMADORES
5 § AMARMADORES DE NVIO A5 ATIVITMBES

g
ey,

RESUMO DAS AMEACAS AOS TRBALHADORES E AQS SINDICATOS DE PORTUARIOS
CONTIDAS NO ANTEPROJETO DE LEI APROVADO PELA COMISSAQ JURISTAS — A
CEPORTOS - NO DIA 23/10/2024:

1. arevogacio total da Lei 12.815/2013 e a derrogacdo das disposicdes em contrdrio da
Lei 9.719/1998);

2. o fim da exclusividade para a contratacdo a vinculo empregaticio de trabalhadores
reconhecidos e registrados no OGMO como portudrios avulsos;

3. visando retirar mercado de trabalho, estdo sendo excluidas do conceito de trabalho
portudrio as operagdes em barcacas, balsas, embarcacies de apoio, nos granéis, offshore,
nos pdtios e armazéns, no (ransporte interno de contéineres (semi-tractors), na
amarracdo de navios, na conferéncia em armazéns, padtios, gates e balancas, efc.;

4. também, com esse mesmo objetivo (de reduzir mercado de trabalho), nio estio sendo
observados os conceitos da OIT sobre trabalho portudrio, ao limitd-lo apenas ao navio e
ao costado das embarcacdes - e somente nos portos piiblicos (como se no porto privado
as operacdes no navio e no cais nao fossem portudrias);

5. afronta aos direitos adquiridos dos trabalhadores, assegurados pela Constituicio
federal - CF (Art. 5% XXXVI) e aqueles reconhecidos aos portudrios por lei e pela
Convencdo 137 da OIT, ratificada pelo Brasil;

6 . restricio das negociacdes coletivas de trabalho em desacordo com Art. 7°, XXVI, da
CF, inclusive com a limitacdo da abrangéncia da categoria profissional diferenciada
apenas para o trabalho avulso e, com isso, vindo a prevalecer nos portos a categoria
econdmica preponderante no trabalho a vinculo empregaticio;

7. ao invés de criar protecdo aos trabalhadores em face da automacdo, como prevé a
CF (Art. 7°, XXVII), estd sendo excluida a participacdo dos portudrios nas operacies
realizados por equipamentos ou sistemnas considerados automatizados ou mecanizados;

8. ignora o direito de protecdo do trabalhador em face da conteinerizacio, prevista na
Convencdo OIT 137 e, ao contrdrio disso, estd sendo reduzido seu mercado de trabalho
nessas operagoes;

9. também estd sendo desconsiderado o direito assegurado aos portudrios de “um

minimo de periodos de emprego ou um minimo de renda” também previsto na Convencdo
OIT 137;

10. e o pior: estd sendo prevista a criacdo de uma empresa (EPTP) de terceirizacio (uma
empreiteira) para fornecer trabalhadores avulsos e permanentes aos operadores
portudrios e para, a curfo prazo, esvaziar o drgdo de gestdo de mao de obra - OGMO,
assim como para extinguir o atual sistema de trabalho portudrio avulso em todos os
portos brasileiros;

11. Estd sendo extinta a atividade de guarda portudria;

12. hd, ainda, uma contradigio quando o anteprojeto diz que o trabalho prestado por
trabalhadores as autoridades portudrias nio € portudrio;

e B P e e e e e e e M s
FNE: fnestivadores@uol.com.br — Tel: (61) 3224.1599 — celular 27 9 9252-4086
FNP: fnportuarios@gmail.com — Tel: (61) 3322.3146 — celular 21 9 8103.8790
FENCCOVIB: fencovib@br.inter.net — Tel: (61) 3226.0494 — celular 61 9 9986.3329




FEDERACAO

DOS CONFERENTES £ CONSERTADORIES.
DE CARGA E DESCARGA, VIGIAS PORTUARIOS,
TRARALHADORES|

£ AMARRADGRES DE NAVIOK, XAS ATIVIDADES

il.m

13. e mais: estd sendo excluida do rol de portudrios a categoria de vigilancia de
embarcacdes e extintas, como categorias profissionais, as atividades de bloco e de
consertadores e, com isso, também estio sendo extintos os respectivos sindicalos,
ocorrendo, assim, uma intervencdo nas organizacoes sindicais de portudrios do Brasil o
que é vetado pela CF (Art. 8°, 1);

14. a proposta de desativar o OGMO também estd eliminando o registro dos
trabalhadores reconhecidos como portudrios como prevé a Convengdo 137 da OIT;

15. estdo, ainda, sendo fragilizados os sindicatos dos trabalhadores dos portos, ao ser
dado a plena autonomia ao setor patronal para a definicdo da composicdo das equipes
laborais, de remuneraco e de demais condicdes de trabalho, além de permitir que, desta
mesma forma, também seja administrada foda a organizacdo da gestdo da mao de obra
dos trabalhadores portudrios avulsos — ou seja: tudo isso sem a negociacdo coletiva de
trabalho reconhecida pelo Art. 7°, XXVI-CF, contrariando, ainda, diversas Convengies
da OIT sobre o tema, ratificadas no Brasil.

Ressalte-se que a criacdo dessa Comissao de Juristas, pelo presidente da Camara dos
Deputados, também teve aparente vicio de inconstitucionalidade ao néo ter sido assegurada a
participacdo dos trabalhadores, conforme dispde o Art. 10 da Constituicio Federal'.

E, ainda, na constituicdo dessa Comissao, o presidente da Camara dos Deputados atendeu
a um lobby da chamada COALIZAO EMPRESARIAL PORTUARIA que indicou seus
participantes de forma seletiva e somente entre juristas, magistrados e até servidores publicos que
participaram em mais de 15 de Semindrios patrocinados e custeados pelo setor empresarial gnde o
tema principal sempre foi a retirada de direitos e o enfraquecimento das entidades sindicais de
portudrios. Alguns desses eventos foram com a colaboracdo direta do Conselho Nacional,
Conselhos Seccionais e subsecdes da OAB e de setores da imprensa. Em mais de 90% deles néo
foi o observado o carater democrético e o didlogo social porque nédo fora admitida a participacdo
direta nem a interlocucéo das representacoes laborais para fazer o contraditorio — ou a necessaria
defesa dos direitos trabalhadores.

E mais: das sete reunides realizadas pela Comissdo de Juristas (um simpdsio e seis
audiéncias ptiblicas}, a FENOP teve participacao direta em cinco deles, ou seja, o principal maestro
da COALIZAO EMPRESARIAL PORTUARIA esteve presente em 71,5% dos eventos realizados
pela CEPORTOS — onde ele reiteradamente pedia a retirada de direitos dos trabalhadores dos
portos.

Em sintese, estas proposicdes ndo podem ser transformadas em Projeto de lei, pois vao
trazer desemprego e precarizacdo nos portos; extinguir atividades e categorias profissionais e
eliminar organizac¢tes sindicais dos trabalhadores do setor. Ainda porque elas sdo regressivas
socialmente contrariando o principio da progressividade das leis previsto no Art. 7°, caput, da
Constituicdo Federal.

L Art. 10. E assegurada a participagdo dos trabalhadores e empregadores nos colegiados dos 6rgéos

publicos em gue seus interesses profissionais ou previdenciarios sejam objeto de discusséo e deliberacéo.

]
FNE: fnestivadores@uol.com.br — Tel: (61) 3224.1599 — celular 27 9 9252-4086

FNP: foportuarios@gmail.com — Tel: (61) 3322.3146 — celular 21 9 8103.8790
FENCCOVIB: fencovib@br.inter.net — Tel: (61) 3226.0494 — celular 61 9 9986.3329



CONFERENTES E CUNSENTADORES,

FENCCOVB ’ R

i

Desse modo, os trabalhadores dos portos brasileiros, por intermédio de suas federacoes
nacionais, pedem e contam com o apoio politico para que esse nefasto anteprojeto da Comisséo de
Juristas ndo seja colocado em pauta na Camara dos Deputados.

Brasilia, 29 de outubro de 2024
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PRESIDENTE - FNP
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE LOGISTICA E TRANSPORTES

Porto Alegre, 18 de Dezembro de 2024

Declaracdo de Presenca

Declaro para os devidos fins que o Sr. Luciano da Silva Figueiredo, Vereador do
Municipio de Rio Grande esteve em reunido no Gabinete do Secretirio de Logistica e

Transportes Juvir Costella, na data do dia 18/12/2024, para tratar de assuntos referentes ao seu
Municipio.

Atenciosamente,

pioouo 0 B/
"' Juvir Costella
Gabinete Secretdrio de Logistica e Transportes

Seetaa de ogisicas Transportes - S0
RECEBIDO
ahalts

Av. Borges de Medeiros, 1555 - 132 Andar - Porto Alegre/RS CEP 90110-150
Fone: (51) 3288-5300



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DO GOVERNADOR

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o Senhor Luciano Figueiredo,
portador do CPF n® 002007280-59, participou de Evento no Palacio Piratini,
localizado na Praga Mal. Deodoro, s/n°, Centro Histérico - Porto Alegre/RS, na
data de hoje.

Porto Alegre, 19 de dezembro de 2024.

¥
f

i
PATRICIA OLIVEIRA

Assessora do Gabinete do Governador



REQUERIMENTO N°_S5cy /2024
PROTOCGLADA SOB N° 5133 /2024
ERE LG 712 2024

Exmo. Sr. Presidente

O Vereador cue sbaixo assinz, requer apds ouvida a casa, na forma regimental,

autorizaggo para desioccamenic 2 Porio Alegre, nos dias 18 e 19 de dezembrs, onde sera

cumprida agenda na Casa Civil, Assemblsiz Legisiativa e Palacio Piratini.

Rio Grande, 16 de dezembro 2024,

Figueiredo — LUK A
PSDE

‘fer. Rovam Castro

Justificativa: Em plenario.



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Suf
CNPJ: 89.584.981/0001-75
Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: {53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:
1740/2024 Ordinario 09/12/2024
Dotagéo: 28 )
Orgdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

Funcional: 0001.0031.0001
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001

GESTAOQ DO PODER LEGISLATIVO

Recursos nao Vinculados de Imposios - Livre

Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Enderego: Rua dos Tropicos - 432
CPF/CNPJ: 002.007.280-59

Cidade: Rio Grande/RS
Telefone: (53) 98130-8667, 53981308667

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185267-01
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 119.491,9°
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 950,0(

Anulado (-): 20.000,00 Total (B): 120.441,9°
Total (A): 130.000,00 Saldo (A - B): 9.558,0¢
Processo Licitagaa: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,0

Histérico

2.5 diarias a serem pagas ao VVereador, com dois pernoites, no periodo de 17, 18 e 19 de dezembro de 2.024, pois iré até a cidade
de Porto Alegre/RS, juntamente com o Vereador Fabio de Oliveira Domingues, onde cumprirdo agenda junto & Casa Civil,
Assembléia Legislativa e Palacio Piratini, para tratarem de assuntos de interesse da comunidade (Requerimento N° 504/2024 e

Protocolo sob o n° 5177 de 16 de dezembro de 2.024).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 950,00
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS |

Vereador Gidvani Bestas Moralles

PRESIDENTE
Cdmams{i eipal dp Rio Grandz -

ORLENADOR DE DESPESA
1
\

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA E EECEF!CADC

PROVENIENTE DESTA NOTA DE E}\@?ﬁi}mﬁ) Giov Ri Dusios Mor
i gl

PRESIDENTE
Camara :'L‘sfz:n sipakdo Rio Gre
EM ! 1 \ A Z

CONTADOR A

Mai .,Q\'-/( J
T

/JiINANCElRO
J//

—<DIRETOR GERAL

DIA MES ANO  ORDENADOR PE PAGAMENTC
RECIBO \

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAQ".

EM / /
DIA MES ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO




